

EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ nº 03.220.438/0001-73
NIRE 2130000938-8 | Código CVM nº 02001-0

Comunicado ao Mercado

ISE B3

A **Equatorial Energia S.A.** ("Equatorial" ou "Companhia") (B3: EQTL3; USOTC: EQUEY) vem ao mercado comunicar que se manteve na segunda prévia da 19ª carteira do Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3 (ISE B3), o principal índice ligado às práticas ESG (Ambiental, Social e Governança, na sigla em inglês).

Esse é um importante reconhecimento para a Equatorial, que confirma o compromisso da companhia com sua agenda ESG e na evolução de seus índices.

Entretanto, cabe destacar que a carteira oficial do índice entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024, e a seleção de nomes para compor o índice levará em consideração os resultados da pesquisa do CDP Climate Change, o maior programa de coleta de dados sobre mudança climática existente.

A Companhia se coloca à disposição para demais esclarecimentos que se façam necessários, reforçando seu compromisso de manter os acionistas e o mercado em geral sobre qualquer assunto de interesse de seus acionistas ou do mercado.

São Luís, 19 de dezembro de 2023. **Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima** Diretor de Relações com Investidores



EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Publicly Held Company CNPJ nº 03.220.438/0001-73 NIRE 2130000938-8 | Código CVM nº 02001-0

Notice to the Market

ISE B3

Equatorial Energia S.A. ("Equatorial" or "Company") (B3: EQTL3; USOTC: EQUEY) announces that it has been in the second preview of the 19th portfolio of B3's Corporate Sustainability Index (ISE B3), the main index linked to ESG (Environmental, Social and Governance) practices.

This is an important recognition for Equatorial, which confirms the company's commitment to its ESG agenda and the evolution of its indices.

However, it should be noted that the official portfolio of the index will be implemented on January 2, 2024, and the selection of names to compose the index will take into account the results of the CDP Climate Change survey, the largest climate change data collection program in existence.

The Company remains available for any further explanations that may be necessary, reinforcing its commitment to maintaining shareholders and the market in general on any matter of interest to its shareholders or the market.

São Luís, december 19th,2023. **Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima** CFO and IRO